MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 07 DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Exmo(a) Senhor(a) Vereador(a):

Em cumprimento do disposto no artigo 53.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013, de 12 de
setembro, junto envio a V. Exa. a Ordem do Dia respeitante à reunião ordinária desta
Câmara Municipal referenciada em epígrafe e cujo teor a seguir se transcreve:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 01/2025 - Deliberações - Aprovação em minuta.

2- PROPOSTA N.° 02/2025 - Reuniões do Executivo Municipal - Periodização e
Calendarização - Novembro e dezembro de 2025.

3- PROPOSTA N.° 03/2025 - Regimento da Câmara Municipal de Montijo.

4- PROPOSTA N.° 04/2025 - Nomeação do Conselho de Administração dos Serviços
Municipalizados de Água e Saneamento.

5- PROPOSTA N.° 05/2025 - Delegação no Presidente da Câmara da competência para
autorizar despesas até € 748.196,85 no âmbito da contratação pública.

6- PROPOSTA N.° 06/2025 - Delegação no Presidente da Câmara de competências no
âmbito do Decreto-lei n.° 310/2002, de 18 de dezembro.

7- PROPOSTA N.° 07/2025 - Delegação no Presidente da Câmara de competências em
matérias diversas.

8- PROPOSTA N.° 08/2025 - Delegação no Presidente da Câmara de competências
passíveis de subdelegação.

9- PROPOSTA N.° 09/2025 - Delegação no Presidente da Câmara de competências em
matéria de procedimento e processo tributário com faculdade de subdelegação.

10- PROPOSTA N.° 10/2025 - Delegação no Presidente da Câmara com faculdade de
subdelegação nos vereadores - Regulamentos e posturas municipais.

11- PROPOSTA N.° 11/2025 - Licenciamento zero - Regime Jurídico de acesso e
exercício de atividades de comércio, serviços e restauração (RJACSR) - Decreto - Lei
n.° 48/2011, de 1 de abril, e Decreto-Lei n.° 10/2015, de 16 de janeiro - Delegação de
competências da Câmara Municipal no. Presidente da Câmara com faculdade de
subdelegação nos vereadores e dirigentes.

12- PROPOSTA N.° 12/2025 - Delegação de competências no Presidente da Câmara,
com faculdade subdelegatória, em matéria de urbanização e edificação e demais
legislação extravagante.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

13- PROPOSTA N.° 13/2025 - Delegação de competência - Comissão de vistorias -
Nomeação - Decreto-Lei n.° 268/2009, de 29 de setembro.

14- PROPOSTA N.° 14/2025 - Constituição de Comissão de vistorias para emissão de
licença para utilização e funcionamento de recintos de espetáculos no âmbito do
Decreto-Lei n.° 309/2002, de 16 de dezembro.

15- PROPOSTA N.° 15/2025 - Designação da Equipa Reitoral da Universidade Sénior.

II - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 16/2025 - Ratificação do ato da Senhora Presidente da Câmara
formalizado no despacho de 08 de outubro, referente à prorrogação do prazo de
execução da empreitada de “Pavimentações em Arruamentos no Bairro Miranda - Fase
2”; Local: Concelho do Montijo; Obra: Pavimentações em Arruamentos no Bairro
Miranda - Fase 2; Processo: F-30/2023.

2- PROPOSTA N.° 17/2025 - Ratificação do ato da Senhora Presidente da Câmara
formalizado no despacho de 3 de outubro, referente à Prorrogação do prazo de
execução da empreitada de “Construção da Casa Mortuária de Sarilhos Grandes”;
Local: Sarilhos Grandes, Concelho do Montijo; Obra: Construção da Casa Mortuária de
Sarilhos Grandes; Processo: F-79/2023.

3- PROPOSTA N.° 18/2025 - Ratificação do ato da Senhora Presidente da Câmara
formalizado no despacho de 30 de outubro de 2025, referente à resposta ao pedido de
correção do mapa de trabalhos e questionário da plataforma eletrónica e também à
respetiva prorrogação de prazo de entrega das propostas; Local: Montijo; Obra:
“Construção do Centro Escolar de Pegões”; Processo: F- 70/2025.

Paços do Município de Montijo, 05 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Fernando Caria